



Par Agritas Ozolas grāmatu “Sibīrijas vēstules”

2023. gada 17. jūnijā plkst. 14.00 Durbes pilī (M. Parka ielā 7, Tukumā) notika Tukuma muzeja direktores Agritas Ozolas grāmatas “Sibīrijas vēstules” atvēršanas svētki. Šis ir jau trešais izdevums, kurā iekļauta informācija par vēstulēm uz bērza tāss.

Grāmatā ir iekļautas vēstules, kas rakstītas uz bērza tāss Sibīrijā laikā no 1943. līdz 1965. gadam. To autori ir Latvijas inteliģences un zemniecības pārstāvji, kas savas sabiedriskās darbības, pilsoniskās pozīcijas vai izrādītās pretestības dēļ nokļuvuši padomju varai nevēlamas personas statusā, apcietināti un sodīti ar ieslodzījumu stingra režīma labošanas darbu nometnēs vai deportēti uz Sibīriju 1941. gada 14. jūnijā vai 1949. gada 25. martā, kā arī šo personu bērni. Visas vēstules ir oriģināleksemplāri, kas rakstīti ar roku uz apcietinājuma vai nometinājuma vietā pieejamā materiāla – bērza tāss. Tās sūtītas tuviniekiem un draugiem Latvijā un arī ārzemēs un raksturo Latvijas 20. gadsimta vēsturē traģiskākos mirkļus un represēto cilvēku pasaules uzskatus.

Grāmatas pirmajā daļā autore piedāvājusi savu stāstu, kurā ievītas tās tēmas, kas pašu autori pētniecības gaitā uzrunājis. Šīs grāmatas otrā daļā autore piedāvājusi pētīt vēstuļu attēlus, izlasīt uz tām rakstītos tekstus oriģinālvalodā un tulkojumos, iegūt informāciju par autoriem un adresātiem.

Grāmatas autore **Agrita Ozola**: “Grāmatā vēstules grupēju nevis pēc to tapšanas laika, autorības vai satura, bet gan pēc to nozīmes atsevišķu cilvēku, kopienas un nācijas dzīvē. Domājot par to, kāpēc represēties ļaudis rakstīja, kāda loma bija vēstulēm ne tikai viņu pašu skarbajā ikdienā, bet arī attiecībās ar tuviniekiem, ar draugiem un domu biedriem, es izvērsu septiņas tēmas. Tās apliecina, ka tika rakstīts, lai dzīvotu, lai neaizmirstu, lai lolotu cerību, lai uzturētu pretestības garu, lai justos vienoti, lai apzinātos un saglabātu savu esību, lai mīlētu un turpinātos bērnos un bērnu bērnos.”

Šajā grāmatā ir ietvertas 19 autoru 52 vēstules, kas iekļautas UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālā reģistra nominācijā “Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss”. Vēstules glabājas 11 Latvijas muzejos: Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā, Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā, Daugavas muzejā, Jēkabpils Vēstures Muzejā, Latvijas Nacionālā Vēstures Muzejā, Latvijas Okupācijas muzejā, Madonas novadpētniecības un mākslas muzejā, Muzejā “Ebreji Latvijā”, Rakstniecības un mūzikas muzejā, Talsu novada muzejā, Tukuma muzejā.

Pamatojoties uz šo grāmatu, tapusi arī izstāde “Sibīrijas vēstules”, kas no 2023. gada gada 13. jūnija līdz 30. septembrim bija eksponēta Francijā, Strasbūras universitātes nacionālajā bibliotēkā un no 2023. gada 20. augusta līdz 30. septembrim Marcevol priorijā.

Papildinformācija

Autors: Agrita Ozola

Izdevējs: Tukuma muzejs

Izdošanas gads: 2023

Iesējuma veids: cietie vāki

Lappušu skaits: 628 lpp

Izmērs: 24cm x 16.2cm x 4.2cm

Svars (kg): 1.4000

Valoda: latviešu, angļu, franču, krievu

Grāmatu sagatavoja

Teksts: Agrita Ozola

Vēstuļu transkripcija latviešu un krievu valodā: Anita Neimane, Taiga Kokneviča, Ilja Ļenskis, Zinta Paškeviča, Jolanta Roga

Konsultanti pētniecības jautājumos: Ineta Antone, Ināra Aude, Anita Antonova, Juris Berjoza, Iluta Bērziņa, Viesturs Brālītis, Arvīds Driķis, Jānis Fokrots, Ritvars Jansons, Pēteris Klišs, Ingus Kļaviņš, Sarmīte Krūmiņa, Taiga Kokneviča, Anita Meinarte, Ilzīte Ozoliņa, Lilita Raga, Jolanta Roga, Daina Rutka, Irina Soldatova, Dace Valdmane, Aija Ventaskrasts, Gints Zelmenis, Līvija Zepa

Tulkojums krievu valodā: Inga Berjoza, Juris Berjoza

Tulkojums angļu valodā: Kārlis Streips

Tulkojums franču valodā: Dita Podskočija

Redaktore franču valodā: Anne-Sophie Lelong, Isabelle Martin

Literārā redaktore: Liene Akmens

Korektore: Liene Akmens

Fotogrāfiju autori: Roberts Apse, Kārlis Bļodnieks, Ēriks Henriņš, Lūcija Alutis-Kreicbergs, Jozus Lietuvnieks, H.Meijers, Kristīne Ozola, Ingrīda Voistopola

Dizaina koncepcija: Tatjana Raičiņeca, Agrita Ozola

Makets: Tatjana Raičiņeca, RADADARA

Atbalstītāji

Grāmatas sagatavošanu un izdošanu finansēja Tukuma novada pašvaldība, Valsts Kultūrkapitāla fonds

Grāmatas iegāde

Cena: 16.09 EUR

Grāmatu iespējams iegādāties jebkurā no Tukuma muzeja struktūrvienībām: Mākslas galerijā "Durvis", Tukuma Pils tornī, Durbes pilī, Tukuma Audēju darbnīcā, Tukuma Mākslas muzejā, Džūkstes Pasaku muzejā, Pastariņa muzejā.

Ja grāmatu vēlaties saņemt pakomātā, aicinām sazināties: +37127843190 vai administracija@tukumamuzejs.lv

Grāmatas pārdošana

Ja grāmatu vēlaties iegūt pārdošanā, lūgums sazināties: +37127843190 vai administracija@tukumamuzejs.lv

Dalība pasākumos

Ja vēlaties aicināt grāmatas autori Agritu Ozolu uz jūsu organizētu grāmatas prezentācijas pasākumu un stāstiem par grāmatas tapšanu, lūgums sazināties: projektuvaditajs@tukumamuzejs.lv

Informāciju apkopoja:
Tukuma muzeja
Komunikācijas nodaļa
Tālr.: (+371) 20247001
E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

Sekoiet mums

www.tukumamuzejs.lv. **Twitter:** [Tukumamuzejs](#). **Facebook:** [Tukuma muzejs](#), [Tukuma Mākslas muzejs](#), [Durbes pils](#), [Mākslas galerija „Durvis”](#), [Tukuma Pils tornis](#), [Tukuma Audēju darbnīca](#), [Pastariņa muzejs](#), [Džūkstes Pasaku muzejs](#).